
CORREGEDORIA
 

DESPACHO DA CHEFE
Em 21 de junho de 2024

Extrato de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta. Processo nº 00080-
00244034/2023-11. Agente Público: SELMA DE SOUSA SILVA, matrícula nº 34.516-
4. Descrição do fato: Descumprimento de dever funcional e prática de ato incompatível
com a moralidade administrativa (Art. 190, inciso I e Art. 191, inciso IV da Lei
Complementar nº 840/2011).

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

DESPACHO DA CHEFE
Em 21 de junho de 2024

Extrato de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta. Processo nº 00080-
00294793/2023-24. Agente Público: RAQUEL CARVALHO DE ARRUDA, matrícula nº
253.749-4. Descrição do fato: Descumprimento de dever funcional e prática de ato
incompatível com a moralidade administrativa (Art. 190, inciso I e Art. 191, inciso IV da
Lei Complementar nº 840/2011).

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

SECRETARIA EXECUTIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 21 JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES - UnDF, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as disposições do parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei Complementar
nº 987, de 26 de julho de 2021, resolve:
CESSAR OS EFEITOS da Ordem de Serviço nº 50, de 10 de Novembro de 2023, publicada
no DODF nº 212, de 13 de Novembro de 2023, pág. 64, quanto ao ato que designou
BELISA MOURA DE AVILA, matrícula 252.347-7, Símbolo CPC-08, Gerente da
Gerência da Execução Financeira da Unidade de Administração Geral da Universidade do
Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, o(a) Diretor de Contabilidade Orçamento
e Finanças da Unidade de Administração Geral da Universidade do Distrito Federal
Professor Jorge Amaury Maia Nunes, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
DESIGNAR BELISA MOURA DE AVILA, matrícula 252.347-7, Símbolo CPC-08,
Gerente da Gerência de Contabilidade e Custos Governamentais da Unidade de
Administração Geral da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia
Nunes para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, o(a)
Diretor de Contabilidade Orçamento e Finanças da Unidade de Administração Geral da
Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.

SUZANA GONÇALVES RODRIGUES

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 21 de junho de 2024

A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, em conformidade com a
delegação de competências tratada na Instrução n° 33 de 2024 e de acordo com o
fundamento do artigo 2º, inciso II, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, c/c os
termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu artigo 1º, inciso II, alínea
"e", AUTORIZA a dispensa de ponto, com ônus total para o Distrito Federal da
servidora JÉSSIKA ANTUNES DE ANDRADE, matrícula 256.560-9, Professora de
Educação Superior, lotada no Centro Interdisciplinar de Educação, Magistério e Artes,
a fim de participar do curso/evento denominado "XI Colóquio Internacional de
Políticas Curriculares", a ser realizado na cidade de João Pessoa-PA, nos dias 24 a 28
de Setembro de 2024, incluindo o deslocamento. A servidora ao final, deverá
comprovar participação por meio de relatório circunstanciado das atividades
desenvolvidas, conforme Processo 04030-00001078/2024-01.

SUZANA GONÇALVES RODRIGUES

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 21 de junho de 2024

A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, em conformidade com a delegação
de competências tratada na Instrução n° 33 de 2024 e de acordo com o fundamento do
artigo 2º, inciso II, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, c/c os termos do
Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu artigo 1º, inciso II, alínea "e",
AUTORIZA a dispensa de ponto, com ônus total para o Distrito Federal do servidor:
GUSTAVO JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 254.549-7, Professor de Educação
Superior, lotado no Centro Interdisciplinar de Educação, Magistério e Artes, a fim de

participar do curso/evento denominado "XI Colóquio Internacional de Políticas
Curriculares", a ser realizado na cidade de João Pessoa-PA, entre os dias 24 a 28 de
Setembro de 2024, incluindo o deslocamento. O servidor, ao final, deverá comprovar
participação por meio de relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas, conforme
Processo 04030-00001079/2024-48.

SUZANA GONÇALVES RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE JULHO DE 2024
Altera os membros do Grupo Técnico para estudo sobre aquisição de aeronaves de asas
rotativas para as Forças de Segurança Pública, no âmbito do do Protocolo de Intenções do
Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central (BRC), com foco na compra
de helicóptero.
O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência prevista no art. 227, inciso XV, do Regimento Interno da Secretaria de Estado
de Segurança Pública do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 40.079, de 04 de
setembro de 2019, resolve:
Art. 1º O art. 2º, I, da Portaria Nº 44, de 02 de maio de 2024, passa a vigorar com a
seguinte redação:
"Art. 2º ..............................................
...........................................................
I – Polícia Militar do Distrito Federal:
a) TC QOPM FERNANDO EDUARDO RAMOS PAZ, Mat. 21.724/7
b) Cap QOPM KELITON DOS SANTOS SILVA, Mat. 195.492/X."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIA Nº 55, DE 17 DE JUNHO DE 2024
Altera a composição da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno
aprovado pelo Decreto nº 40.079, de 04/09/2019, tendo em vista o disposto no inciso
III, Parágrafo único, do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o disposto no
Decreto nº 24.204, de 10 de novembro de 2003, alterado pelo Decreto nº 43.169, de 31
de março de 2022, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD,
instituída por meio da Portaria nº 95, de 17 de junho de 2021, publicada à pág. 29, do
Diário Oficial do Distrito Federal nº 137, de 22 de junho de 2021, da seguinte forma.
Art. 2º Designar o servidor LEUTON RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº
1.669.989-1, Gerente de Documentação Administrativa, para compor a CSAD na
condição de presidente.
Art. 3º Indicar a servidora HELAINE CRISTINA VIANA CAMPOS ALENCAR,
matrícula nº 175.463-7, para substituir o Gerente de Documentação Administrativa em
suas ausências ou afastamentos legais.
Art. 4º Manter inalteradas as demais designações.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RABELO PATURY

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 21 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 2º, inciso VII, da Portaria nº 9, de 09 de janeiro de 2021,
resolve:
Art. 1º Prorrogar por 30 dias, a contar da data da publicação do presente ato, o prazo da
sindicância instaurada para apurar suposto acidente em serviço reclamado pela servidora
ADELMA APARECIDA DA SILVA, Analista Técnico-Assistencial PPGG, matrícula nº
8.3747-4, lotada no Núcleo de Transporte - NUTRAC.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

CASA MILITAR
 

DESPACHO DO CHEFE
Em 20 de junho de 2024

Processo nº 00053-00082330/2024-20. Interessado: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA O
EXTERIOR DE BOMBEIROS MILITARES.
AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
Decreto nº 37.215, de 29 de março de 2016, o afastamento em missão eventual no exterior,
da ASP QOBM/Comb. VANESSA MIYASAKA - matr. 3053853 e do 3º SGT QBMG-1
LUCAS BRITO CALASANS - matr. 3002554, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal, com destino à cidade de Kobe, Japão, no período de 02 de agosto a 29 setembro de
2024, a fim de participarem do curso "Rescue Techniques” - Técnicas de

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 118, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


